
 
 

                               令和３年 ８月２４日 

保護者の皆様へ 

大宜味村立大宜味中学校    

校  長 具志堅 仁一      

 

新型コロナウイルス感染拡大防止について 第５号 
（「２学期始業時の新型コロナウイルス感染症対策」について） 

 

時下、保護者のみなさまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素 

より本校教育活動へご理解・ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、ご存知のとおり県内では延長が繰り返され長期間にわたり「非常事態宣言」が出されてお 

りますが、さらに、厳しい現状が続いております。 

本校では、沖縄県や県教育委員会の方針を受け、村教育委員会と協議し感染予防と拡大防止 

を引き続き行い、教育活動を推進していきたいと考えております。 

つきましては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ご家庭におかれましても、ご確認いた

だき、引き続き「新しい生活様式」の実践に努めていただきますよう、ご理解・ご協力をお願いいた

します。 

記 

 

国内では１０代や１０代未満の感染者が増えてきています。２学期のスタートにより感染

拡大が懸念されています。さらなる感染防止対策が必要です。ご家族においても、十分注

意し日常生活を送られますよう、ご理解ご協力をお願いします。 

 

１ 生徒の登校について 

〇登校前に健康チェック（検温・体調の確認）及びご家族の健康チェックも行い、ご家庭で判断 

をして登校させてください。  

〇学校を休ませる場合については、裏面をご確認ください。（ホームページにも掲載） 

２ 校内での対策について 

〇校内ではマスクを着用し、手洗い等を徹底します。 

〇３密を避ける対策を行います。（室内換気・空気清浄機の稼働など） 

〇給食時間は、黙食を行い。歯磨きも分散して行います。 

３ 部活動について 

〇県の方針を参考に、村内の感染状況をみながら、しばらくは休止します。 

○再開後も休憩時間を挟みながら、長時間にならないような対策を行います。 学校ホームページ 

４ その他 

○学校行事やその他の教育活動において、リスクを考えて見直しを行います。 

〇十分な栄養と睡眠を心がけて規則正しい生活を送り、日頃から抵抗力をつけること。 

〇不要不急の外出は控え、基本的に自宅で過ごすこと。（人混みを避けること） 

公印 

省略 



【生徒の登校について】 

○PCR検査が積極的に行われていることから、以下の点に注意をお願いします。 

 ①濃厚接触者やうたがいで指示があり PCR検査を受け陰性 → 病院等の指示で登校可。 

 ②熱などの症状があり、念のために PCR検査を受け陰性 → 体調が戻れば登校可。 

 ③大会等の参加などで、念のために PCR検査を受け陰性 → 登校可。 

○表の④～⑦に関しては、判断に迷う場合は学校まで連絡・相談をお願いします。 

大宜味中をはじめ大宜味村内での、感染拡大を防止するために細心の注意をお願いします。 

○体調不良でもなく濃厚接触者にも特定されていないが、学校や職場で陽性者が出て自宅待

機している人がいる場合、対応に困ったら、学校まで相談をしてください。 

 

 生 徒 保護者や家族 出 席 対 応 

① 
新型コロナウイルス

に感染した場合 

 

出席停止 

学校へ連絡 

保健所に指示された

期間出停 ② 
濃厚接触者 

（検査を指示された） 

 

③ 
風邪症状がある 

（発熱・せきなど） 

 学校へ連絡 

よくなれば登校可 

④ 体調は良好 
風邪症状がある 

（発熱・せきなど） 

出席停止 

要相談 

学校へ連絡・相談 

よくなれば登校可 

⑤ 体調は良好 
濃厚接触者に指定 

（症状あり・陽性） 

出席停止 

要相談 学校へ連絡・相談 

休む場合は出停 

保健所に指示された

期間を参考にする 

⑥ 体調は良好 
濃厚接触者に指定 

（症状なし・結果待ち） 

出席停止 

要相談 

⑦ 体調は良好 
濃厚接触者に指定 

（症状なし・陰性） 
要相談 

⑧ 
体調は良好だが、本人や保護者から不安があり 

登校させたくないと相談がある場合 
要相談 

学校へ連絡・相談 

休む場合は出停 

⑨ 

体調は良好だが、本人や家族に、 

①県をまたいでの移動がある 

②家族に（職場休業や高校休校など）で家にいる 

要相談 
学校へ連絡・相談 

状況により出停 

⑩ 本人も家族も全員、体調は良好 登校 
健康管理の徹底を 

お願いします 

※風邪症状とは → 発熱・せき・鼻水・頭痛・関節痛・倦怠感など 

※濃厚接触者とは→ 保健所より、感染者と接触した者のうち、感染の恐れがあるとし 

           て自宅待機や検査等の指示を受けた人のこと 

※出席停止（出停）とは → 学校を休んでも欠席扱いにはなりません 


